
DELIBERAZIONE N. 43 DEL 18/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AGENTI CONTABILI - DESIGNAZIONE NUOVI SOGGETTI

L’anno  2018 addì  18 del mese di  aprile  alle ore  16:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa DE SIMONE ALDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Finanziario-contabile

Oggetto: AGENTI CONTABILI - DESIGNAZIONE NUOVI SOGGETTI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 16/06/2016 recante ad oggetto “Agenti contabili.  
Ricognizione  situazione  di  fatto  e  designazione  agenti  di  diritto”,  che  qui  si  allega,  con  la  quale  si  
nominavano  gli  agenti  contabili  del  Comune  di  Valtournenche  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal 
T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  25  del 
06/03/2018  recante  ad  oggetto  “Modifica  della  dotazione  organica”  e  la  successiva  determinazione  del 
Segretario comunale n. 44 del 13/04/2018 recante ad oggetto “Determinazioni conseguenti alla deliberazione 
del commissario straordinario con i poteri della giunta comunale n. 25 del 06/03/2018 ad oggetto “Modifica 
della dotazione organica”;

DATO ATTO che nell’ambito della riorganizzazione degli uffici del Comune di Valtournenche sono emerse 
le seguenti nuove figure di agenti contabili:
1. Agenti  contabili  del  pagamento –  economo – cassiere: l’economo comunale  sig.ra  Termine Anna 

Maria, designato con deliberazione n. 59/2016 sopra richiamata , cessa dal suo incarico a seguito di  
mobilità  interna  dall’area  economico-finanziaria  all’area  tecnico-manutentiva,  come  definito  con 
deliberazione n. 25/2018 sopra richiamata. Pertanto si procede alla sostituzione della stessa nelle funzioni 
di agente contabile – economo – cassiere con la sig.ra Dauphin Denise, già individuata quale sostituta 
dell’economo in caso di assenza con determinazione del Segretario comunale n. 165 del 03/08/2016. Si  
individua quale sostituto dell’economo la sig.ra Hélène Trèves;

2. Agenti contabili della riscossione: si mantengono i soggetti individuati con la deliberazione n. 59/2016 
sopra richiamata  ai quali si aggiungono:
• Sig.ra  Termine  Anna Maria -  C/o ufficio tecnico-manutentivo-  per  la  riscossione dei  diritti  di  

segreteria sul rilascio dei titoli abilitativi edilizi;
• Sig.ra  Hérin Myriam - C/o biblioteca comunale- per la riscossione delle quote di iscrizione dei 

corsi organizzati dalla biblioteca comunale ed ogni altro provento derivante dall’utilizzo dei servizi  
di biblioteca, della riscossione delle eventuali quote di iscrizione ad attività ludiche e manifestazioni
organizzate dal Comune;

• Sig.ra  Machet  Milva -  C/o  ufficio  segreteria  sede  distaccata  loc.  Breuil-Cervinia-  per  la
riscossione dei proventi dei servizi di refezione scolastica, asilo nido e imposta di soggiorno per
importi  nei  limiti  stabiliti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  ricezione  contante;

RESO EDOTTO che:
• gli agenti contabili che abbiano maneggio di pubblico denaro o che siano incaricati della gestione dei  

beni dell’ente, debbano rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte  
dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;



• gli agenti contabili, a danaro e a materia, dovranno tenere la documentazione amministrativa e contabile 
prevista dalle altre norme di legge e di regolamento in materia nel tempo vigenti;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI NOMINARE per l’anno 2018, e comunque sino ad espressa revoca o cessazione dal servizio, 
i seguenti agenti contabili:
a) Agenti contabili del pagamento – economo – cassiere: l’economo comunale sig.ra Termine Anna 

Maria,  designato  con deliberazione n.  59/2016 sopra  richiamata,  cessa  in  data  odierna  dal  suo 
incarico a seguito di mobilità interna dall’area economico-finanziaria all’area tecnico-manutentiva, 
come definito con deliberazione n. 25/2018 sopra richiamata e si nomina in sua sostituzione  nelle 
funzioni di agente contabile – economo – cassiere la sig.ra Dauphin Denise, già individuata quale 
sostituta dell’economo in caso di assenza con determinazione del Segretario comunale n. 165 del 
03/08/2016. Si individua quale sostituto dell’economo la sig.ra Hélène Trèves;

b) Agenti  contabili  della  riscossione:  si  mantengono i  soggetti  individuati  con la  deliberazione n. 
59/2016 sopra richiamata  ai quali si aggiungono:

• Sig.ra  Termine  Anna Maria -  C/o ufficio tecnico-manutentivo-  per  la  riscossione dei  diritti  di 
segreteria sul rilascio dei titoli abilitativi edilizi;

• Sig.ra  Hérin Myriam - C/o biblioteca comunale- per la riscossione delle quote di iscrizione dei 
corsi organizzati dalla biblioteca comunale ed ogni altro provento derivante dall’utilizzo dei servizi  
di biblioteca, della riscossione delle eventuali quote di iscrizione ad attività ludiche e manifestazioni
organizzate dal Comune;

• Sig.ra  Machet  Milva -  C/o  ufficio  segreteria  sede  distaccata  loc.  Breuil-Cervinia-  per  la
riscossione dei proventi dei servizi di refezione scolastica, asilo nido e imposta di soggiorno per
importi nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia di ricezione contante;

2. DI PRECISARE che la modalità di riscossione per contanti avviene entro i limiti e con le procedure 
previste dalle norme di legge e di regolamento in materia nel tempo vigenti e secondo quanto specificato 
nella deliberazione n. 59 del 16/06/2016 qui allegata; 

3. DI CONFERMARE l’ammontare del fondo di economato in € 5.000,00 per l’anno 2018;



4. DI DISPORRE che l’economo comunale e gli  agenti contabili  interni debbano rendere il conto della
propria gestione, con le modalità previste dal regolamento comunale di contabilità;

5. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  a  tutti  i  soggetti  interessati  per  il  corretto  e  regolare
adempimento di quanto di competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa DE SIMONE ALDO


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

